
Motobombas Centrífugas Multiestágios
Série ME-1 IN

Revisão 00 - Outubro/2021

MODELO

Po
tê

nc
ia 

(cv
)

Es
tá

gio
s

Mo
no

fás
ico

Tri
fás

ico

Ø 
Su

cçã
o (

po
l)

Ø 
Re

ca
lqu

e (
po

l)

Pr
es

sã
o m

áx
im

a 
 se

m
 va

zã
o (

m
.c.

a.)

Al
tu

ra
 m

áx
im

a d
e 

su
cçã

o (
m

.c.
.a.

)

Ø 
Ro

to
r (

m
m

) CARACTERÍSTICAS HIDRÁULICAS

Altura Manométrica Total (m.c.a.)

20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 120 130 140 150 160 170 180 190 200 210 220

Vazão em m³/h válida para sucção de 0 m.c.a.

ME-IN 1315 N 1,5 3 x x 1 1 63 8 110 * * * * * 5,6 4,7 3,7 2,2

ME-IN 1320 N 2 3 x x 1 1 63 8 110 8,6 8,1 7,6 7,0 6,3 5,6 4,7 3,7 2,2

ME-IN 1430 N 3    4 x x 1    1    84 8 110 * 8,8 8,4 8 7,6 7,1 6,6 6,1 5,6 4,9 4,2 3,3 2,2

ME-IN 1530 N 3 5 x x 1 1 102 8 110 * 9,0 8,7 8,3 8,0 7,7 7,3 7,0 6,6 6,2 5,7 5,3 4,7 4,1 3,5 2,6 1,3

ME-IN 1640 N 4 6 x x 1 1 120 8 110 * * * * 8,9 8,6 8,3 8,0 7,6 7,3 6,9 6,5 6,1 5,7 5,2 4,7 4,2 3,5 2,8

ME-IN 1750 N 5 7 x x 1 1 139 8 110 * * * * * 9,0 8,7 8,4 8,2 7,9 7,6 7,3 7,0 6,6 6,3 5,9 5,6 5,2 4,7 3,7 2,5

ME-IN 1850 N 5 8 x x 1 1 162 8 110 * * * * * * * * * * * * * * * 7,0 6,7 6,4 6,1 5,4 4,7 3,8 2,8 1,3

ME-IN 1960 N 6 9 x x 1 1 188 8 110 * * * * * * * * * 8,9 8,7 8,5 8,3 8,1 7,9 7,7 7,5 7,3 7,0 6,5 6,0 5,4 4,8 4,1 3,2 2,2

ME-IN 11175 N 7.5 11 x x 1 1 230 8 110 * * * * * * * * * * 9,0 8,8 8,7 8,5 8,4 8,2 8,0 7,8 7,7 7,3 6,9 6,5 6,1 5,6 5,1 4,6 4,0 3,3 2,6 1,5

Obs.:  - Não utilize a motobomba nas faixas com asteríscos (*).
- Dados hidráulicos conforme ISO 9906 anexo “A”, com motor de linha e frequência indicados. Para condições diferentes, consulte a Fábrica.
- Para obter a altura manométrica total em m.c.a., não deixe de considerar as perdas de carga por atrito da instalação.
- Obrigatório o aterramento do motor elétrico, conforme previsto na norma NBR 5410 ou norma equivalente do país onde o produto será instalado.

Motobombas de alta pressão, fornecidas com 3 a 11 estágios.

Aplicações Gerais
•	 Abastecimento predial
•	 Irrigação
•	 Lavação de ambientes, veículos e máquinas
•	 Alimentação de caldeiras
•	 Transporte de água a longa distância
•	 Nebulização de aviários e estufas
•	 Motobomba jockey para prevenção e combate a incêndio
•	 Indústrias

Detalhes Técnicos do Produto
•	 Bocais com rosca BSP
•	 Rotor fechado de aço inox AISI-304 
•	 Anel flutuante de aço inox AISI-304
•	 Eixo de aço inox VC150
•	 Selo mecânico constituído de aço inox AISI-304, EPDM, grafite e cerâmica (para modelos até 3 cv)
•	 Selo mecânico 20 mm constituído de aço inox AISI-304, EPDM, carbeto de silício, grafite e Selo mecânico 5/8” constituído de aço inox AISI-304, EPDM, grafite e cerâmica (para modelos a partir de 4 cv)
•	 Lateral de entrada, divisão, corpo de saída, acoplamento e intermediário de ferro fundido
•	 Motor elétrico IP-21, 2 polos, 60 Hz (até 3 cv)
•	 Motor elétrico IP-55, 2 polos, 60 Hz (a partir de 4 cv)
•	 Temperatura máxima do líquido bombeado: 100 °C. 
     Certifique-se de que o NPSHd da instalação esteja de acordo com o NPSHr da bomba. Entre em contato com a fábrica para especificação em caso de temperaturas superiores a esta.

Opções

•	 Selo mecânico: Viton® carbeto de silício
•	 Motor elétrico: IPW-55

Lançamentos

LANÇAMENTOLANÇAMENTO



atecbrasil@fele.com
www.franklinwater.com.br

Dimensões do Produto

ME-1 IN

As informações poderão sofrer alterações sem prévio aviso, de acordo com a evolução tecnológica. A utilização de motores diferentes do padrão de linha alteram as características de desempenho do conjunto. Imagens de caráter ilustrativo.

DIMENSÕES EM MILÍMETROS (mm) - 60 Hz
Descrição ME-IN 1315 N ME-IN 1320 N ME-IN 1430 N ME-IN 1530 N ME-IN 1640 N ME-IN 1750 N ME-IN 1850 N ME-IN 1960 N ME-IN 11175 N
Potência 1,5 cv 2 cv 3 cv 3 cv 4 cv 5 cv 5 cv 6 cv 7,5 cv

Referência Trif. Mono. Trif. Mono. Trif. Mono. Trif. Mono. Trif. Mono. Trif. Mono. Trif. Mono. Trif. Mono. Trif. Mono.
A 575 566 575 605 636 651 647 677 695 748 701 774 754 800 800 826 852 883
B 76 76 76 76 76 76 76 76 125 140 140 140 140 140 140 140 140 140
B1 - - 127 127 127 127 127 127 - - - - - - - - - -
C 65 65 65 65 65 65 65 65 56 70 63 70 63 70 70 70 70 86
D 308 308 308 308 334 334 360 360 386 386 412 412 438 438 464 464 516 516
D1 308 308 308 308 334 334 360 360 386 386 412 412 438 438 464 464 516 516
E 93 93 93 93 93 93 93 93 93 93 93 93 93 93 93 93 93 93
F 115 115 115 115 115 115 115 115 115 115 115 115 115 115 115 115 115 115
G 195 195 195 195 221 221 247 247 273 273 300 300 325 325 351 351 403 403
H 124 124 124 124 124 124 124 124 140 140 160 190 160 190 190 190 190 216
H1 - - - - 140 140 140 140 - - - - - - - - - -
I 31 31 31 31 31 31 31 31 10 12 12 12 12 12 12 12 12 12
IF 9 9 9 9 9 9 9 9 - - - - - - - - - -
J 89 89 89 89 89 89 89 89 90 112 100 112 100 112 112 112 112 132
L - - - - - - - - 149 204 159 204 159 204 191 204 192 232
M 179 179 179 179 179 179 179 179 239 314 262 314 262 314 305 314 305 362
N 500 500 500 500 526 526 552 552 578 578 604 604 630 630 656 656 708 708
O 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62
P 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36
Q 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

R ("BSP) 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1"
S ("BSP) 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1" 1"

T 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
U 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28
V 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50
W 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24
X 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8
Y 136 136 136 136 136 136 136 136 136 136 136 136 136 136 136 136 136 136

AA 179 179 179 179 179 179 179 179 179 179 179 179 179 179 179 179 179 179
Peso Motobomba (kg) 27,8 33,7 27,8 33,7 33,1 37,1 33,1 37,1 43,7 65,6 44,4 66,2 54,8 68,1 64,6 78,0 65,2 79,0
Peso Mancalizada (kg) 20,1 20,1 20,1 20,1 21,9 21,9 23,6 23,6 26,8 26,8 27,5 27,5 29,2 29,2 31,1 31,1 31,7 31,7

MOTOBOMBA IP-21 (ME-IN 1315 N, ME-IN 1320 N, ME-IN 1430 N, ME-IN 1530 N)

Revisão 00 - Outubro/2021

MOTOBOMBA  IP-55 (ME-IN 1640 N, ME-IN 1750 N, ME-IN 1850 N, ME-IN 1960 N, ME-IN 11175 N) MANCALIZADA

H

H1

B1 B1
B

IF

Vista inferior
pé do motor IP-21

M

H
I

J

IF
B C

A
D

R
G

S
E

F

H

I

M
L

J

A
B C D

R
G

E
S

F

AA
X

U

W

V

Q O P
N

D1

R G

E
S

F

T



atecbrasil@fele.com
www.franklinwater.com.br

ME-1 IN (Montagem 1)

Descrição dos Componentes do Produto

Revisão 00 - Outubro/2021

Item Descrição Composição do Kit
Quant. de peças 

utilizadas no produto
Quant. de peças contidas 

em cada caixa do kit
ME-IN 1315 N ME-IN 1320 N ME-IN 1430 N ME-IN 1530 N

1 Motor elétrico, 2 polos, 60 Hz - 1 - 1,5 cv 2 cv 3 cv 3 cv

2 Kit corpo de saída
Bujão de vedação 1/4" GAS 1 1

8700347151A 8700347151A 8700347151A 8700347151A
Corpo de saída 1 1

3 Bujão de vedação 1/4" GAS - 1 - 8720037101A 8720037101A 8720037101A 8720037101A
4 Kit paraf. S.NC. 3/8" x 1 1/4" - 4 4 8720129115A 8720129115A 8720129115A 8720129115A

5 Kit acoplamento
Parafuso TSC.NC. 3/16" x3/8" 2 2

8730505105A 8730505105A 8730505105A 8730505105AParafuso TCC.NC. 5/16" x 7/8" 2 2
Acoplamento 1 1

6 Eixo - 1 - 8723144109A 8723144109A 10000001523A 8723144110A
7 Chaveta - 1 - 8720246122A 8720246122A 8720246102A 8720246120A
8 Selo mecânico 3/4" T21  EPDM - 1 - 8720178105A 8720178105A 8720178105A 8720178105A
9 Arruela de encosto do rotor - 1 - 8720021106A 8720021106A 8720021106A 8720021106A

10 Kit rotor
Rotor inox ** 1

8730643101A 8730643101A 8730643101A 8730643101A
Anel flutuante inox ** 1

11 Kit anel flutuante inox - ** 5 87510144100A 87510144100A 87510144100A 87510144100A
12 Kit o-ring 140 x 1,78 mm - Est 5 8720116101A 8720116101A 8720116101A 8720116101A
13 Divisão - Est-1 1 8700279151A 8700279151A 8700279151A 8700279151A
14 Contraporca do rotor - 1 - 8723031101A 8723031101A 8723031101A 8723031101A
15 Selo mecânico 5/8" T21  EPDM - 1 - 8720173107A 8720173107A 8720173107A 8720173107A
16 Bucha sinterizada - 1 - 8720029101A 8720029101A 8720029101A 8720029101A

17 Kit lateral de entrada
Bucha sinterizada 1 1

8701538151A 8701538151A 8701538151A 8701538151A
Lateral de entrada 1 1

18 Kit haste 3/8"
Haste 3/8" 5 5

8723047134A 8723047134A 8723047131A 8723047136A
Porca NCZ. 3/8" 5 5

* Kit mancal MG 100FC149 8730501120A 8730501120A 8730501120A 8730501120A
** Quant (Diâmetro do rotor em mm) 3 (110) 3 (110) 4 (110) 5 (110)

1 2

2

Kit lateral de entrada

Kit corpo de saída
Kit acoplamento

3 5

5

6

7

8

9

10

12

13

14

15

16 17

17

18

4

11

* Itens usados somente em bombas Mancalizadas.           ** Quantidade / Diâmetro do rotor (mm).             Est = Número de estágios.

Opções
8 Selo mecânico 3/4" T21  VITON - 1 - 8720178108A 8720178108A 8720178108A 8720178108A
15 Selo mecânico 5/8" T21  VITON - 1 - 8720173110A 8720173110A 8720173110A 8720173110A



atecbrasil@fele.com
www.franklinwater.com.br

Descrição dos Componentes do Produto

ME-1 IN (Montagem 2)

Revisão 00 - Outubro/2021

Item Descrição Composição do Kit
Quant. de peças utilizadas no 

produto
Quant. de peças contidas em cada 

caixa do kit
ME-IN 1640 N ME-IN 1750 N ME-IN 1850 N ME-IN 1960 N ME-IN 11175 N

1 Motor elétrico, 2 polos, 60 Hz - 1 - 4 cv 5 cv 5 cv 6 cv 7,5 cv

2 Kit corpo de saída
Bujão de vedação 1/4" GAS 1 1

8700348151A 8700348151A 8700348151A 8700348151A 8700348151A
Corpo de saída 1 1

3 Bujão de vedação 1/4" GAS - 1 - 8720037101A 8720037101A 8720037101A 8720037101A 8720037101A
4 Kit paraf. S.NC. 3/8" x 1 1/4" - 4 4 8720129115A 8720129115A 8720129115A 8720129115A 8720129115A

5 Kit acoplamento  ME
Parafuso TSC.NC. 5/16" x 3/8" 2 2

8730505102A 8730505102A 8730505102A 8730505102A 8730505102AParafuso TCC.NC. 5/16" x 7/8" 2 2
Acoplamento 1 1

6 Eixo - 1 1 8723144115A 8723144111A 8723144112A 8723144113A 8723144114A
7 Chaveta - 1 1 8720246124A 8720246125A 8720246105A 8720246121A 8720246123A
8 Selo mecânico 20 TS-A/1049 - 1 1 8720396101A 8720396101A 8720396101A 8720396101A 8720396101A
9 Arruela de encosto do rotor - 1 1 8720021106A 8720021106A 8720021106A 8720021106A 8720021106A

10 Kit rotor
Rotor inox ** 1

8730643101A 8730643101A 8730643101A 8730643101A 8730643101A
Anel flutuante inox ** 1

11 Kit anel flutuante inox - ** 5 87510144100A 87510144100A 87510144100A 87510144100A 87510144100A
12 Kit o-ring 140 x 1,78 mm - Est 5 8720116101A 8720116101A 8720116101A 8720116101A 8720116101A
13 Divisão - Est-1 - 8700279151A 8700279151A 8700279151A 8700279151A 8700279151A
14 Contraporca do rotor - 1 - 8723031101A 8723031101A 8723031101A 8723031101A 8723031101A
15 Selo mecânico 5/8" T21 EPDM - 1 - 8720173107A 8720173107A 8720173107A 8720173107A 8720173107A
16 Bucha sinterizada - 1 - 8720029101A 8720029101A 8720029101A 8720029101A 8720029101A

17 Kit lateral de entrada
Bucha sinterizada 1 1

8701538151A 8701538151A 8701538151A 8701538151A 8701538151A
Lateral de entrada 1 1

18 Kit haste 3/8" 
Haste 3/8"  5 5

8723047102A 8723047104A 8723047137A 8723047138A 8723047114A
Porca NCZ. 3/8" 5 5

* Kit mancal MG 100FC149 8730501109A 8730501109A 8730501109A 8730501109A 8730501109A
** Quant / Diâmetro do rotor (mm) 6 (110) 7 (110) 8 (110) 9 (110) 11 (110)

1 2

2

Kit lateral de entrada

Kit corpo de saída
Kit acoplamento

3 5

5

6

7

8

9

10

12

13

14

15

16 17

17

18

4

11

* Itens usados somente em bombas Mancalizadas.           ** Quantidade / Diâmetro do rotor (mm).             Est = Número de estágios.

Opções
8 Selo mecânico 20 TS-A/1049 VITON - 1 1 8720396102A 8720396102A 8720396102A 8720396102A 8720396102A
15 Selo mecânico 5/8" T21  VITON - 1 - 8720173110A 8720173110A 8720173110A 8720173110A 8720173110A


